

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery
 Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halery
 Drobne ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10 halery za 10 wyrazów; następne po 1 1/2 hal.
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz petitowy 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:
 poranny . . . 3 halery poranny . . . 5 halery
 wieczorny . . . 8 halery wieczorny . . . 10 halery

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie . . . 30 K — h . . . 36 K — h
 kwartalnie . . . 7, 50 . . . 9, —
 miesięcznie . . . 2, 50 . . . 3, —
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Redakcja Redakcja nie zwraca

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefon Nr. 171.

Znaki kary Bożej.

Lwów 3 lipca.

W potężnym państwie Hehenzollernów — jak to z predekytorem wyrażał się zawsze o Niemczech cesarz Wilhelm I: w tej „krajnie bogobojności i dobrych obyczajów“ — od dłuższego już czasu powtarzają się sporadycznie wielkie katastrofy bankowe, *uigo* bankructwa. A nie są to jakieś upadłości na kiepskie krocie tysięcy lub najwyżej parę milionów, ale na milionów dziesiątki, które do tej pory pochłonięły od roku — rzec można bezpiecznie — paręset milionów marek. Jeszcze nie uporało się ze słynnym bankructwem berlińskim, gdzie jedna i druga instytucja hipoteczna sprowadziła do kija zbraczego tysiące posiadaczy listów dłużnych, jeszcze nie ukończono śledztwa karnego z dyrektorami tych banków, a już rozszala się z Lipska wieść o bankructwie jednej z najstarszych instytucji bankowych w Niemczech, „Banku lipskiego“, która porwała za sobą w otchłań zguby szereg mniejszych firm i zakładów przemysłowych. Lament i wrzask podniósł się znów w całych Niemczech, gdyż przybywają nowe tysiące egzystencji niewinnie zrujnowanych.

Co to się stało nagle w tem państwie, którego cesarz — na wzór cesarza rzymskiego — marzy o podbiciu nowych światów dla orla pruskiego; którego ustroj specyficznie pruski, pod względem rygoru, porządku i rzetelności kupieckiej we wszystkich dziedzinach pracy ekonomicznej i społecznej — stawiano niejednokrotnie za wzór innym ludom i państwom w Europie; którego prasa wreszcie z pychą i samochwalstwem, graniczącem z arogancją, dawała do niedawna uczyliwym społeczeństwom lekcje „dobrego tonu“ państwowego? — Ode przypomnieć sobie, jakie „świeta“ obrzydzenie napełniało lamy gazet berlińskich, hamburskich, frankfurckich, monachijskich, lipskich i t. d., słowem, jak daleko jeno sięga berło cesarza niemieckiego — wobec t. zw. panamy francuskiej z Lessepsami, później panaminy włoskiej z Bankiem rzymskim, wreszcie wobec krachu naszej Kasy oszczędności! Za winy jednostek przeniewierczych lub niedołężnych, piętnowało to pseudo-katonię gazetarstwo pruskie w zambul całe społeczeństwo, jako zgangrenowane wewnętrznie i wyzute z wszelkich zasad uczciwości, jako wrzody ropiace każe, na ciele Europy. O malo, że nie wzywano Wszechniemców do krucjaty przeciw narodom „oszustów i złodziei“...

I upłynęło za ledwie parę lat, a oto z tych „wzorowych“ Niemiec slychać raz po raz trzask i huk rozpadających się w gruzy instytucji, olbrzymich, slychających płacz i zgryzoty zębów mnogich tysięcy rodzin, które nagle ujrzały się pozabawione nietylko całego swego mienia, ale nawet chleba powszedniego na jutro; slychać wreszcie szczegóły takiego wyrafinowanego lotrowstwa — pod maską niemiecko-pruskiej „rzetelności“ i „ściślności“ — że doprawdy włosy na głowie powstają w krajach ościennych. Rząd berliński pono głowie traci, jak wybrnąć z tej odkrytej na świat cały hańby ekonomicznej, jak zapobiedz dalszym błędom, które mogą w rezultacie odbić się nieslychanie dotkliwie na potęgę całego państwa.

Oczywiście jakaś część winnych dyrektorów i kierowników zbankrutowanych instytucji poszła i pójdzie jeszcze za kratki więzienne — ale krwawy ran, zadanych społeczeństwu przez te wypadki, wymiar sprawiedliwości, choćby najsurowszy, bynajmniej nie zagoi!

Obled wielkomocarstwowy, który zawładnął, pod egidą Prusaków, całym narodem niemieckim, doznaje obecnie gorzkiego ostrzeżenia... Katastrofy finansowe w Berlinie, Lipsku itd. odsłaniają bowiem całą nicotę systemu pruskiego, który nie oparty na zasadach uczciwości i sprawiedliwości, ale na haśle bismarckowskim „siła przed prawem“, na etyce pięści i bezprawia, święcił od Sedanu potężny istne orgie buty, gwaity i ciemiężczelstwa. Frydryk, wiel-

kim zwany, fałszowanymi talarami starał się zniszczyć ekonomicznie, nienawistną mu Polskę, to też wychowane na takich wzorach społeczeństwo pruskie, musiało przedzej czy później wydać z siebie zgraję niesumiennej oszustów, którzy z zimną krwią i zrzecznością wprawnego złodzieja, wytaczają krew ze setek tysięcy latwoiernych głupeców, zaslepionych wielkością militarną Prus i glorią zwycięstw z przed lat 30. Powiada u nas przypowieść ludowa, że „Pan Bóg z różą nie zejdzie“, ale ciężkie przewiny przedzej czy później nie pozostają bez kary... W tej degrengoladzie ekonomicznej prusactwa — właśnie w 200 lat po szalibierzem ogłoszeniu Brandenburski królestwem niepodległym — widzimy początek kar za dwuwiekowe uraganie wszelkim przykazaniom Bożym.

Koleje lokalne.

Lwów 5 lipca.

II. Linia Stary, (względnie Nowy) Sącz-Szczawnica przedstawia długość 40 kilometrów, a koszt budowy w kwocie 3,600,000 kor., na jeden wiec kilometr wypada 90,000 kor. Ze względu na charakter lokalny tej kolei, budowa jej miałaby być prowadzona systemem wąskotorowym. Połączenie to, prócz wygody dla chorych, potrzebujących Szczawnicy, służyłoby bardzo znacznemu i gęsto zaludnionemu obszarowi, a więc miałoby zapewnić dostateczną rentowność. Ze względu ekonomicznego sądzi wydział krajowy, że jako punkt wyjścia lepszym jest Nowy Sącz, niż Stary, linia ta bowiem — sądzi trzy powiaty, t. j. nowotarski, limanowski i sądecki z miastem obwodowym i stanowi najkrótsze połączenie wschodniej i środkowej Galicji, oraz miejsce kąpielowe i Zegiestowa ze Szczawnicą. Co do ruchu towarowego, to linia ta służyć będzie głównie do wywozu produktów leśnych i wyrobów przemysłu drzewnego, a do przywozu bardzo tu potrzebnych środków żywności. Połączenie to wpłynąć może także na rozpoczęcie eksploatacji ogromnych pokładów wapna hydraulicznego. Na terenie tej kolei znajdują się następujące zakłady przemysłowe: fabryka maszyn, mebli z giętego drzewa, papiernia, hamernia, 3 gorzelnie, 4 tartaki parowe, 41 tartaków wodnych, 5 młynów amerykańskich, 48 zwykłych i 4 folusze.

Kolej Borysław, Truskawiec-Stebnik ma mieć długość 12 km. kosztem 960,000 koron, t. j. 80,000 na kilometr. Starają się o zrealizowanie tego projektu z ks. A. Sapichą na czele, mają na razie zamiar połączyć tylko Borysław z Truskawcem (8 km.) kosztem 500,000 kor. i gotowi są dostarczyć 1/4 część kapitału. Kolej ta miałaby znaczenie ze względu na miejsce kąpielowe i na liczne kopalnie wosku ziemnego, rudy cynkowej, oliwianej, siarki i drzewo, którego produkcja w kameralnych lasach w obrębie tej projektowanej linii wynosi rocznie około 11,000 m³. Po przedłużeniu do Stebnika, zyska kolej poważnego klienta w salinach, których roczna produkcja wynosi teraz już około 1000 wagonów soli.

Kolej Tarnów-Szczawin projektowana jest jako normalno-torowa o długości 40 do 45 km. kosztem około 3,000,000 kor., a więc mniej więcej 70,000 koron kilometr. Kolej ta przecięłaby powiat dąbrowski, który dotychczas nie ma kolei, jak jej nie ma pobliskie szerokie pas Zawiaś. Z projektowanej kolei korzystałaby więc także i część Królestwa od Opatowa po Polaniec, a na północ po Korczyn, Pacanów i Staszów. Obszar ciężenia tej kolei wynosiłby tedy po obu stronach Wisły przeszło 100,000 ha. ze 100,000 mieszkańców. Przypuszczalny dochód czysty oblicza sprawozdanie na 72,000 kor. rocznie, nie wliczając tego, że stosunki handlowe z Zawiaślem rozwijać się będą stale i szybko.

Kolej Tarnopol-Zbaraż, o torze normalnym, długość 25-2 km. Koszt 2,400,000 kor. t. j. 95,000 kor. na klm. Potrzebę kolei tej uznał już sejm swą uchwałą; wydział krajowy jednak sądzi, że w razie subwencjonowa-

nia budowy tej kolei przez kraj, należy poczynić zmiany w trasie w tym kierunku, ażeby koszt budowy obniżyć. Z kolei tej korzystać będzie obszar ciężenia liczący 48,896 ha. i 47,000 ludności, nie licząc Tarnopola, a prócz tego rozległy pas graniczny w zabranych prowincjach. Dochód czysty obliczono na 73,000 koron rocznie, co stanowi początek zupełnie zadawalający, gdyż należy się spodziewać znacznego wzrostu rocznie.

Kolej Podgórze-Mysłenice-Lubień o długości 56 km. kosztem 3,000,000 kor., t. j. 53,600 kor. za km. Biuro krajowe kolejo-we sądzi jednak, że koszt ten będzie znacznie-szy i osiągnie kwoty 4,000,000 kor. Udział zapewniony przez interesentów jest znaczny, bo wynosi 500,000 koron. Warunki bytu tej kolei są bardzo szczęśliwe i może ona okazać się nawet bardzo rentowną.

Kolej Janów-Jaworów. Kolej ta ma stanowić przedłużenie istniejącej linii Lwów-Kleparów-Janów, projektowana jest jako normalno-torowa o długości 31-4 km., kosztem 1,900,000 kor., co równa się 60,000 koron za kilometr. Konsorcjum, ubiegające się o koncesję, opiera swój plan finansowy na uzyskaniu od min. kolejowego ulgi administracyjnej w formie kredytowania należności za eksploatację, tak długo, jak długo kapitał pierwszeństwa 1,500,000 kor., uzyskany z pożyczki, jaka na ten cel za-ciągnięta zostanie, nie będzie odpowiednio oprocentowany. Od kraju domaga się konsorcjum objęcia akcji zakładowych w kwocie 300,000 k.

Wydział krajowy, uznając potrzebę tej kolei i możliwość jej rentowności, popiera te wnioski konsorcjum. Obszar ciężenia projektowanej kolei liczy 102,866 ha i 70,130 mieszkańców, a posiada 14 młynów, 2 tartaki parowe, 9 wodnych, 6 gorzelnie, 1 fabr. papieru, 1 fabr. terpentyny. Czysty zysk roczny z tej kolei obliczono na 100,000 kor. Kolej ta może się rozwinąć i zyskać wybitne znaczenie, gdy zostanie przedłu-żona do Surowchowa. skróci znacznie odległość kolejową pomiędzy Lwowem a Jarosławem, a zatem pomiędzy wschodnią a zachodnią Galicją.

Wydział krajowy proponuje budowę kolei tych w porządku, jak wymieniliśmy; o całym planie akcji napiszemy, gdy komisja wygotuje swe sprawozdanie.

Sprawy sejmowe.

Lwów 8 lipca.

Komisja kolejowa zatławiła wczoraj po południu, na podstawie referatu p. Schaezla, sprawozdanie o petycjach miast Brzeżany i komitetu wykonawczego konsorcjum projektowanej kolei Lwów-Winniki-Przemysły-Brzeżany-Podhajce. Komisja uchwaliła zaproponować sejmowi, aby uznał tę linię kolejową jako potrzebną i użyteczną dla interesów kraju, oraz aby polecił wydziałowi kraj. wyjednanie u rządu zagwarantowania przez państwo oprocentowania i amortyzacji kapitału pierwszeństwa w sumie przynajmniej 10 milionów kor. Wydział kraj. przeprowadził ma rokowania ze stronami interesowanymi co do pokrycia nadwyżki potrzebnej do budowy kapitału w formie akcji zakładowych, lub ewentualnie akcji pierwszeństwa.

Komisja kolejowa zatławiła dalej, na podstawie referatu p. Stanisława Gnięwoza, petycję w sprawie budowy kolei Jarosław-Pruchnik-Nienadowa-Bircza-Krośnice i kolei Przemysły-Pruchnik.

Uchwalono polecić wydziałowi kraj. aby przeprowadził studia tak pod względem technicznym, jak komercyjnym i finansowym co do tych linii i aby przedstawił sejmowi na najbliższej sesji odpowiedni wniosek.

Na podstawie referatu p. Andrzeja Potockiego, uchwaliła w końcu komisja zgodnie z wnioskiem wydziału krajowego, zwiększenie etatu urzędników kraj. biura kolejowego.

Komisja wodna odbyła wczoraj dłuższe posiedzenie, na którym, po trzechdniowych obradach, zatławiono ostatecznie wniosek posła

Merunowicza, w przedmiocie budowy kanałów wodnych.

Komisja uchwaliła cały szereg rezolucji, a mianowicie, aby przy ustaleniu trasy kanalowej uwzględnione zostało miasto Lwów; ażeby w Krakowie były urzędzenia portowe jako głównej stacji; aby rząd nie spuszczał z oka sprawy przedłużenia kanału do Brodów; aby utworzona została w kraju c. k. kraj. dy-rekcja budowy dróg wodnych; aby z fundu-szu budowy wyznaczone zostały stypendja na kształcenie techników-specjalistów dla budowy dróg wodnych i mechaników dla ruchu; aby wydział kraj. przeprowadził z rządem rokowa-nia co do sposobu uiszczania prestaty przez strony interesowane, które do prestaty idą na korzyść funduszu krajowego. Ponieważ przy bu-dowie kanałów mają być wzięte pod uwagę względy na meljorację gruntów, przeto prestatę stron interesowanych mogą być znaczne. Wydział krajowy przedłożył na sejmowi na następnej sesji projekt ustawy, normującej udział stron interesowanych w częściowym pokryciu kosztów budowy dróg wodnych.

Komisja uchwaliła zaproponować sejmowi, aby kraj przyjął w zasadzie na siebie obowiązek pokrycia 1/3 czyli 12 1/2% kosztów budowy dróg wodnych.

Komisja szkolna rozpoczęła wczoraj ogólną rozprawę nad sprawozdaniem, opracowa-nym przez p. Czartoryskiego, o sprawo-zdaniu rady szkolnej krajowej w przedmiocie szkół ludowych i seminarjów nauczycielskich. Dyskusję przerwano i odroczone do następnego posiedzenia.

Komisja administracyjna zatwierdziła na podstawie referatu p. Jabłońskiego przed-łożenie wydziału krajowego, o organizacji opieki nad ubogimi.

Następnie przeprowadziła komisja dalszą dyskusję nad przedłożeniem wydziału krajowego, o organizacji biur pośrednictwa pracy.

Komisja drogowa zatławiła na podstawie referatu p. Urbańskiego sprawozdanie o czynnościach departamentu drogowego wydziału krajowego.

Komisja gospodarstwa kraj. zatwierdziła na podstawie referatu p. Gorayskiego sprawozdanie wydziału kraj. o popieraniu kul-tury krajowej na polu budowy wodnych; na podstawie referatu p. Schneila sprawozda-nie o zalesieniu wydm piaszczystych, oraz spra-wozdanie o kraj. kursie drenarskim z wnio-skiem, aby z d. i. grudnia br. urządził drugi dwuletni kurs w wydziale krajowym.

Zlot Sokolów w Pradze.

(Od naszego specjalnego korespondenta.)

Praga 30 czerwca.

Wielka Praga, której ludność omal nie trzykroć przewyższa liczbę mieszkańców Lwowa, od trzech dni nie może pomieścić swych gości. Hotele i domy prywatne przepelnione, na wszy-stkich ulicach ścisk, że chwilami ustaje ruch tramwajowy.

Kto jeno mógł z Czech całych, ten dzisiaj bawi w murach stolicy. Od rana do późnej nocy szpalery tysięcy i tysięcy ludzi stoją w głównych ulicach, aby widzieć i witac gości.

Konna i piesza polcja strzeże porządku, ale zbytecznie, masy bowiem zachowują się tak karnie i poważnie, że rzekłby, stanowią jedną zbiorową duszę. Jeno kiedyś ukaza się powozy, wiozące gości francuskich w towarzysztwie nieodstępnych: prezydenta miasta Srba, prezesa Związku Sokolów, Podlipnego, prezesa Sokolów praskich dra Scheinera, lub też posła Herolda, który objął obowiązki cicerona wobec paryskich delegatów, — masy wzbuchają ogłaszającymi okrzykami, otaczają pojazdy, rzucają kwiaty, śpiewają marsyljanek i hymny czeskie, dopro-wadzając zapal do najwyższej ekstazy. Kobiety

woli, bawić się, bawić naprawdę, jednym słowem zakosztować uciech swobodnego, próżni-czego zycia. Na to przecie odważył się na wszy-stko, do tego zmierzal.

Sir Tomasz zoferował się wprowadzić go do klubu; przyjął tę propozycję z zapalem, choć obawiał się, że i tam nie znajdzie sposobności wtajemniczenia się w życie stolicy, do którego tęsknił. Sir Noel namieniał kiedyś, że zczyłby sobie, aby syn jego obrał sobie jakąś publiczną karierę. Sama ta myśl przeraziła Maurycego. Nie dbał o politykę, nie potrafiłby ust otworzyć w parlamencie...

Dozł do tego, że czasem godzinami całe-mi przechadzał się pod cieniem stuletnich drzew i kłonów parku, zrozpaczony na myśl, że zaprzedał wolność i honor, a tak mało dostał w zamian... Był jak to dziecko, któremu dano do rąk kosztowne cacko, nie pozwalając się niem bawić.

Potem przychodzili nań chwile opamięta-nia. Cóż postradał zmysły? Przecież kiedyś będzie panem tych rozległych włości... tych niewyczerpanych bogactw. Kiedyś... jak sir Noel umrze. Nie życzył mu jednak śmierci; przyjął mimowolnie do poczciwego starca, który go otaczał ojcowską miłością i zaufaniem... Niech żyje jak najdłużej... Gdyby tylko okoliczności były inne!

(Ciąg będzie nastąpił.)

FALSZERZ

Powieść w 1 tomie

LEONARDA MERRICKA,

ukazała z angielskiego Z. Hartingh.

Lady Wrensforsley i lady Helena Cleve bawily dotąd w Algierze, a Prowand o którym wspominał sir Noel, jako o swoim koleźce, również był nieobecny w Oakenhurst. Była więc tylko mistress Provand z córką, sir Tomasz i lady Saville; wszyscy inni sąsiedzi, o jakich Maurycy już słyszał — a w tej liczbie stary rektor i jego młoda żona, która zwierzyła się poufnie Maurycemu, że parafinowe zająca były bardzo ciężkie, przez co chciała powiedzieć, że ją okropnie nudziły — mało lub wcale nie znali Filipa za młodu. Ku zdziwieniu znalazł Maurycy po upływie pół godziny, że wieczór był wcale przyjemny, i że rozmowa szła mu łatwo; dopiero gdy nieunikniona kwestja polowania na lisy wniesioną została przez sir Tomasa, uczuł się na niebezpiecznym gruncie. Odpowiedział tylko na zapytanie zagorzałego myśliwego, że mało miał sposobności dotąd polować w życiu. Natomiast o co rektor nazwał „godną zazdrości znajomością dalekich stron“ przydało mu się bardzo przy jego debiucie. Central-Park, wodospady Niagara, Kordy-lery, Djamentowe pola, pół-pustynie Caplandu

i t. d. są zawsze ciekawe dla ludzi, znających po za Anglią trochę Europy jedynie i to po-wierzchnianie; mógł więc śmiało opowiadać o tem wszystkim, nie wchodząc w szczegóły swojej jędry i rozmaitych przeżyć — choć nie zapierał się, że nieraz nie widł do mu się doskonale. Ta szczerść zjednała mu jeszcze bardziej serca.

Lady Saville wzięła na siebie rolę gospo-dyńni domu, ponieważ zaś sir Noel nie chciał nadużywać jej zrzeczności, więc zaproponował, aby panowie niezbyt długo zabawiali się winem i cygarami po obiedzie, a przeszli do salonu. Upreżność lady Saville bardzo pochrębiła Maurycemu, zaliczającemu tylko w duszy, że starszej córki jej nie było, opowiadano mu bowiem o niej jak o piękności, dojrzałej może nieco, ale zawsze wyjątkowej. Matka wyraziła nadzieję, że będzie mieć przyjemność często pana Filipa widywać u siebie, co znów poglasko jego mi-łość własną; mistress Provand również bardzo serdecznie zapraszała go do siebie, a miss Pro-vand choć mówiła mało, wyglądała jednak tak łagodnie, że przebaczył jej nieśmiałość przez wzgląd na śliczne, długie, jedwabiste rzęsy. Czuł się sam podniecony własnym powode-ziem, mówił sobie w duchu, że nic nie ma la-twiejszego, jak zabawić damy w salonie i t. d. Jakże łatwym było wywoływać uśmiech na tych dystygowanych twarzach! Kiedy zaczęło się żegnać, żalował, że wieczór tak przedko się skończył, w myśli zaś zanotował sobie godzinę, by

mieć wskazówkę na przyszłość. Wszyscy ci lu-dzie z wielkiego świata wydawali mu się roz-koszni. Nie mogliby okazywać mu więcej uprze-żności, gdyby go znali od dziecka. Zdawał so-bie też sprawę, że powodzenie zawdzięcza nie tyle własnej przystojności, zdolności narrator-skiej, lub sprytności, ale, że blasku tego dodaje mu przedewszystkiem stanowisko sir Noela. Zdziwiłby się jeszcze więcej, gdyby się mógł domyślić, że każda z tych pań miała skryte zamiary względem niego, zapatrywała się na niego jak na przyszłego meła córki, siostry lub przyjaciółki. Nie przeszło mu jeszcze przez myśl, że poza tem wszystkim był on wielkim losem na loterii malżeńskie, stanowiąc jedną z naj-lepszych partij w kraju i że mógł śmiało się-gnąć po rękę nawet jakiejś księżniczki, gdyby mu w oko wpadła...

ROZDZIAŁ V.

Kiedy przeszło pierwsze uczucie nowości, a Maurycy oswajać się zaczął ze swoim położe-niem i chłodno zastanawiać się nad niem, ży-cie w Oakenhurst stało się dlań nieznośnem. Poutłósł pan użył go. Rzęsy Elizy Provand, głębokie wymowne spojzenia Elity Saville i pusty szczebiot jej młodszej siostry, stracili dla niego urok; rozmowy o rzeczach na których się wcale nie znał, drażniły bezustannie jego mi-łość własną.

Przekonał się, że i do podtrzymania salo-nowej rozmowy potrzeba pewnej umiejętności i

pierś dumą wzbiera a serce, w takt wielkich hasel nadziei i bólów uderzać poczyna. Jest to pieśń, której treść i powtórzy niepodobna, bo składają się na nią: duszy drżenia, sławy pragnienia i miłości plomienia; niemniej jest to pieśń, której melodia raz usłyszana, pozostaje na zawsze w umyśle i sercu, jak pieśń owych na bój śmiertelny spieszących szeregów:

„Leć nasz orle w górnym pędzie, Sławie, Polsce, Światu służ!”

Od owego poezjowego salonu w dworcu przedmiejskim, gdzie o wczesnej godzinie porannej czeka zgromadzony liczny, a świetny sztab narodowy, czeka przy dźwiękach pieśni, do której dwoje dziewcząt w białej akompaniując na klawikordzie — i przy głuchym huku dział dolatującym z Olszyny, wyciem tak mowa dzwoni a nieprzyparta, że aż dech wstrzymują w piersi, aż dreszczem przejmują. Pośród świętych mundurów, Chłopicki w ubraniu cywilnym; Chłopicki, bożycze żołnierzy, wódz wielki, lecz dumny i nieprzystępny, czeka, aż na dalekim „pocście” zginie dywizja Zymirskiego. On ów „post” uznał odrazu za stracony, lecz „pozycję” raz oddanej odbierać nie można; ani komu innemu powierzyć dywizji... On zimny i nieugięty, lecz nadejście chwila, „punkt zwrotny”, że porwany myślą o Ojczyźnie, na bok odrzuci przywaty i ruszy do ataku; on nieustraszony, lecz przecież lekko go ognia na widok wyrzutu w oczach dziewczyny, której narzeczonego wysłał na post stracony... Nie będzie miał wówczas dość siły, by oddać jej osobiście ostatni od niego upominek, krwią zbroczoną wstęgę, wraz z ostatnim raportem na ręce wdania przesłaną. Poleci tę misję adiutantowi, a sam, dowodząc objawiając, na białym swym koniu „w pierwsze szeregi pogoni”. Huk dział w Olszynie będzie mu drogowskazem, pieśni idących na śmierć żołnierzy — hasłem bojem... On bohater, on wielki, on losy bitwy odmienni, on...

Daleki grzmot dział i chór spieszących do boju „Czwartaków”, stanowią ostatni akord pieśni — zasłona spada.

Aty tego rodzaju poemat godnie odwołać na scenie, potrzeba było bardzo umiejętnej pracy przygotowawczej, bardzo starannego obrobienia i wyszkolenia najdrobniejszych szczegółów, doskonałej reżyserji. Wszystkim tym warunkom stało się zadość, wykonanie też „Warszawianki” — jak to już zaznaczyliśmy zresztą, było wspaniałe. Naturalnie, że jeśli mowa o wykonaniu, to na pierwszym miejscu podnieść należy niezrównaną grę Modrzewskiej. Jej Marja była kreacją istotnie wielką, imponującą potęgą swych uczuć i bólu, a przytem prawdziwą, jak życie samo, jak wypadki, wśród których ukazała się oczom naszym na scenie. Patrząc na szlachetną postać artystki, na jej ruchy wdzięczne a majestatyczne, na wyrazistą grę jej oczu, pełnych blasku, słuchając słów wygłaszanych przez nią głosem niskim, a melodyjnym, czuło się, że przed jej bosem nawet nieugięty i niewzruszony zwykle Chłopicki mógł się ukorzyć, a musiał się ukorzyć...

Postać Chłopickiego odtworzył z wielkim artystycznym, zrozumieniem i ściśle w myśl intencji autora p. Chmieliński. Ucharakteryzowany świetnie, grał bardzo jednolicie i zasłużył na poklask najkajszerszy.

Wogóle, wszyscy biorący udział w przedstawieniu artystycznym, co tylko było w ich mocy, ażeby „Warszawiankę” ukazać nam w takim świetle, w jakim ukazać się była powinna. Nic też dziwnego, że po zapadnięciu zasłony, publiczność powstała z miejsc poruszona i długo, długo brzmiała w sali frenetyczne, nieustające oklaski.

Modrzewską obdarzono mnóstwem kwiatów, wienców i bukietów, wywoływano ją też bez końca, a wraz z nią także autora sztuki, który był wczoraj na przedstawieniu.

Entuzjazm, jaki wczoraj opanował zebraną w sali publiczność, nie często widzieć się zdarza, ale też i nie często spotyka się w teatrze z taką uctą artystyczną, jak wczoraj.

I. K.

Izba sądowa.

Lwów 3 lipca.
„Kapus”.

Drugi dzień rozprawy rozpoczął się o godz. 1/10 r. Na samym początku zarządził przewodniczący energiczne poszukiwanie za obroną drem Weintraubem, który na rozprawie się nie jawił. Po długim oczekiwaniu wprowadził narzeczonego Brys spóźnionego obrońcę do sali; przewodniczący zastrzegłszy sobie późniejsze wymienienie kary drowi Weintraubowi za niestawienie na rozprawie, zarządził z kolei odczytanie całego szeregu aktów, dotyczących różnych faktów kradzieży, objętych aktem oskarżenia. Odczytywaniu tych aktów trwało do godz. 1/11 rano, poczem zarządził przewodniczący przerwę.

Po przerwie nastąpiła tajna część rozprawy, obejmująca fakt obrony religijnej Doka.

Na rozprawie są dziś obecni wszyscy oskarżeni. Siedzą bardzo spokojnie, zupełnie ze sobą nie rozmawiają i robią faktycznie wrażenie rozbitych szklanki zlodziejkiej, której współuczestników bieda i harap sprawiedliwości śmiertelnie ze sobą poróżniły. Rozprawie jednak przysłuchują się z ogromnym skupieniem i ciekawością. Natomiast cały zastęp ordynansów, stanowiących w sali rozpraw siłę zbrojną, gotową w każdej chwili do stłumienia rokoszu ze strony oskarżonych, a zwłaszcza Doka, wszczętego, widocznie się nudzi. Znużeni starają się sobie czas skrócić sumiennem i dokładnem podkramieniem wąsów.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Z sejmiku morawskiego.

Berno 3 lipca. Wczorajsze posiedzenie sejmiku będzie w historii Moraw bardzo ważnym faktem. Już już zdawało się, że cała akcja ugodowa rozbija się i że stworzony od niedawna znośny *modus vivendi* między Czechami a Niemcami, przemień się znów w zaciętką nieprzyjaźń i namiętą walkę. Czesi domagali się subwencji dla prywatnego gimnazjum czeskiego w Zabrzeżu (Hohenstadt) i zapowiedzieli, iż rozpoczną obstrukcję, gdyby większość niemiecka sejmiku temu się sprzeciwiła. Niemcy w istocie nie

mieli zamiaru przyznać gimnazjum czeskiemu subwencji i już zdawało się, że wszystko się rozbiega, ale rządowi udało się znaleźć drogę wyjścia. Oto skłonił Niemców, aby równocześnie z wnioskiem Czechów, uczynili ze swej strony wniosek o upaństwowienie, znajdującą się w tem mieszkaniu prywatnej, niemieckiej szkoły przemysłowej. Na wniosek ten namiestnik odpowiedział, iż rząd gotów jest w przyszłym roku upaństwić tę szkołę. Wówczas hr. Chlumiecki oświadczył imieniem Niemców, iż będą głosowali za subwencją dla gimnazjum czeskiego. Wskutek tego akcja ugodowa została uratowana. Przebieg wczorajszego posiedzenia był następujący: W dyskusji ogólnej nad budżetem zabrał głos p. d'Elvert i wywołał, że dotychczasowa większość ma przez ustawy ugodowe zepchnąć sama siebie do mniejszości. Niemcy przystają na to tylko pod warunkiem zabezpieczenia ich narodowego stanu posiadania. Niemcy pragną pokoju, ale nie za każdą cenę, mianowicie tylko w razie otrzymania gwarancji swych interesów narodowych.

Posel Zaczek oświadcza, że właśnie zarzuca się Czechom, iż stawiają wygórowane żądania. Mowa uznaje pojedynczość Niemców i oświadcza, że ugodą jest dla obu narodów dobrodziejstwem. Kwestja narodowościowa jest dla Austrii kwestją bytu. Mowa wyraża nadzieję, że usiłowania ugodowe się powiedą.

P. Gans wniósł o przyjęcie niemieckiej prywatnej szkoły przemysłowej w Zabrzeżu (Hohenstadt) w zarząd państwa.

Namiestnik hr. Zierotin oświadczył, że rząd wobec obu narodowości w sprawach kulturalnych jest równie bezstronny i dąży jedynie do celu tego, aby zabezpieczyć ugodę narodowościową na Morawach. Rząd gotów jest objąć wspomnianą szkołę na rok przyszły w zarząd państwowy nie przesadzając jednak tej rzeczy na przyszłość. (Okłaski na lewicy).

P. Chlumiecki oświadczył, że wielka własność oddawna stara się spełnić sprawiedliwe żądania Czechów. Wobec zmiennej sytuacji i uważając za swe najważniejsze zadanie złagodzenie różnic narodowych będzie ona głosowała za subwencjonowaniem czeskiego gimnazjum prywatnego w Zabrzeżu. Uгода musi być przeprowadzona, a mowa prosi obie strony, aby ją ułatwiły i unikały obrażania drugiej narodowości.

Na tem rozprawy przerwano.

Z sejmów.

Czerniowce 3 lipca. Sejm bukowiniński uchwalił wybrać komitet z 5 członków dla obrad nad wnioskiem, dotyczącym zmiany sejmowej ordynacji wyborczej. Dalej na posiedzeniu popołudniowym referował p. Wassilko imieniem komisji administracyjnej o sprawach kolejowych.

Po przemówieniu zastępcy rządu p. Barleona, który omawiał dotychczasową działalność rządu około podniesienia kolejnictwa na Bukowinie i życzliwe zachowanie się ministerstwa kolejowego, wniósł p. Langenhahn rezolucję, wzywającą rząd, aby jak najrychlej utworzył samodzielną dyrekcję kolei państwowej w Czerniowcach. P. br. Mustaza przedłożył rezolucję, żądającą przeniesienia siedziby rady nadzorczej i walnego zgromadzenia towarzystwa nowych bukowinińskich kolei lokalnych z Wiednia do Czerniowca. Posel Skedl wniósł rezolucję w sprawie urządzenia głównego urzędu cłowego w Serecie.

Wojna w Transwalu.

Kapsztad 3 lipca. Anglicy zajęli obszar Maclear, wyparty stamtąd Boerów pod wodzą Foucha.

Bruksela 3 lipca. Jak donosi *Petit B'eu*, wezwano na Andrzeja Deweta pod zagrożeniem wydalenia go, ażeby zaprzestął propagandy boerofilijskiej w Belgji.

Upały w Ameryce.

Nowy Jork 3 lipca. Niezwykle upały trwają ciągle, sprowadzając straszne klęski na całe Stany Zjednoczone. Ludzie od trzydziestu kilku lat nie pamiętają takich upałów. Chodniki asfaltowe stopniały. W Nowym Jorku umarło wczoraj 104 osób na udar słoneczny. Podobne wiadomości nadchodzą z Chicago, Filadelfji i innych miast. Konie padły zalegają ulice. Tramwaje nie kursują. Rozprawy sądowe zastopowane z powodu, iż podczas jednej rozprawy przelotny przysięgłych odczytując werdykt, padł na miejscu trupem. Meteorologowie przepowiadają, że upał ten potrwa jeszcze kilka tygodni.

Wczoraj nad wieczorem przeciągnęła nad Nowym Jorkiem burza, ale powietrze nie ochłodziła.

Nowy Jork 3 lipca. Dzień wczorajszy był najgorętszym ze wszystkich dni, w których dotychczas kiedykolwiek w Ameryce panowały wielkie upały. W Brooklynie i Manhattan (błisko koło N. Jorku) zaszło między północą a 3 godziną popołudniem 62 wypadków śmierci. — Wiele fabryk zastanowiło ruch; wiele sklepów pozamykano. Wszystkie szpitale przepelnione. Około 19.000 ludzi przedpadło ostatnią noc pod gołem niebem. O ile dotychczas wiadomo, w ciągu ubiegłej doby zmarło także w Filadelfji 24, a w Pittsburgu 40 osób, wskutek niesłychanego upału.

Podróż Buelowa.

Berlin 3 lipca. Dzienniki, które wczoraj jeszcze zaprzężyły temu, jakoby Buelow miał jechać do Petersburga, dziś dają do zrozumienia, że podróż ta nie jest wykluczona, ale że nie będzie ona tyczała traktatów handlowych, lecz innych kwestyj politycznych.

Wypadki w Chinach.

Tientsin 3 lipca. Donoszą tu, że koło Szenyang na granicy prow. Pecili w Mandżurji, odbyła się walka między Mahometanami a Chińczykami. Pierwsi ponieśli klęskę. Pewnego mahometanśkiego duchownego zabito.

Z parlamentu rumuńskiego.

Bukareszt 3 lipca. Izba przyjęła 71 głosami przeciw 4 konwencję z bankiem narodowym w sprawie zaliczki 15 milionów.

Madryt 3 lipca. Ajencja Fabra donosi, że posłowie republikańscy postawią w izbie wniosek o wydalenie z Hiszpanji Jezuitów.

Eksplozja na okręcie wojennym.

Pola 3 lipca. Komendantem okrętu „Cesarz Franciszek Józef I”, na którym zdarzyła się w piątek eksplozja prochu, (1 majtek zabity, a 3 rannych), jest Polak, Mieczysław Pietruski, kapitan okrętu linowego.

Anarchiści.

Berlin 3 lipca. Tutejsza dyrekcja policji otrzymała wiadomość, że dwóch anarchistów włoskich, zaopatrzony się we Florencji w fałszywe paszporty, wyjechało do Niemiec w celach zbrodniczych. Obaj są wielokrotnie karani. Policja zawiadomiła o tem wszystkie władze w całym Niemczech i rozwinęła energiczne poszukiwania, aby przytrzymał zbrodniarzy. Anarchiści ci mają zamiar dokonać zamachu na cesarza Wilhelma.

SEJM.

(11 posiedzenie. 6 sesja. VII. periód.)

Lwów 3 lipca.

Izba dziś niezwykle ożywiona: raz dzięki ważnym sprawom, stojącym na porządku dziennym, powtóre z powodu zapowiedzi, że komisarz rządowy odpowiadać będzie na wniesione w tej sesji interpelacje. Wiedzano też z góry, że p. Romanowicz ma wywołać kwestję interpelacji regulaminu sejmowego, który dopuszcza otwarcie dyskusji nad odpowiedzią na interpelacje członków wydziału — a nie dopuszcza dyskusji nad odpowiedzią komisarza rządowego.

Zywo także omawia się na kuluarach kwestje kolejowe. Komisja kolejowa na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła zamiast 600.000 kor., jak proponował wydział, tylko 300.000 kor. dla kolei Tarnopol-Zbaraż. Wobec tego powstanie tej kolei jest zakwestjonowane. Jedni myślą o reasumcji uchwały, drudzy chcą uchwałę komisji zmienić w czasie dyskusji. Podobno p. Vivien postawi w dyskusji szczegółową poprawkę dążącą do podniesienia kwoty do cyfry zaproponowanej przez wydział krajowy.

Początek o godzinie 10 m. 35. Komisarz rządowy hr. Łoś odpowiada na interpelacje:

O Rewakowicza.

Omówił obszernie aresztowanie pp. Wójcika i Rewakowicza, wykazując, iż oba te przytrzymanie nie były aresztowaniami. Przytrzymanie Rewakowicza było tylko w jego dobrze zrozumianym interesie, gdyż mógł się narazić na przykre awantury. Obaj starostowie jednak zostali skarceni za to, że nie dosyć jasno przedstawili przytrzymanym, że właściwie nie są aresztowani.

Sprawa Białej.

Na interpelację W. hr. Dzieduszyckiego w sprawie niemieckiej przemowy starosty białskiego w radzie powiatowej, oświadczył komisarz rządowy, że skład rady jest taki, że obok Polaków są Niemcy i na posiedzeniach mówiono często oboma językami. Starosta zbladził jednak o tyle, że przemówił pierwiej po niemiecku, podczas gdy jego obowiązkiem było przemówić przedewszystkiem po polsku.

Postępowanie to niewłaściwe zostało mu z przędjum namiestnictwa wytknięte.

(Ktoś z posłów: *To sa mało!*)

Odpowiedź na mniej ważne interpelacje damy przy końcu sprawozdania.

Kwestja regulaminowa.

P. Romanowicz oświadcza, że nie jest zadowolony z odpowiedzi i żąda otwarcia dyskusji nad odpowiedzią komisarza rządowego.

Marszałek odczytuje odpowiadający ministerjalny z r. 1874, w którym zaznaczono, że regulamin sejmowy nie dopuszcza dyskusji nad oświadczeniem kom. rządowego, więc odmawia żądaniu Romanowicza. Sądzi jednak, że izba może uchwalić zmianę regulaminu, a on będzie się starał, ażeby uchwała ta uzyskała zatwierdzenie.

P. Romanowicz zapowiada w tej sprawie wniosek o zmianę regulaminu.

Wydział krajowy.

Na dzisiejszym posiedzeniu uzasadniono dwa wnioski, dotyczące wydziału krajowego. Pierwszy, wniosek Oleśnickiego domaga się 1) wezwania rządu, ażeby przystąpił do najrychlejszego załatwienia protestów przeciw wyborom rad gminnych i aby wogóle protesty te były szczerze załatwiane; 2) wezwania wydziału kraj. do opracowania projektu nowej ustawy gminnej na zasadzie tyleletniego urzędowania rady i wyboru naczelnika gminy, nie przez radę, ale przez całą gminę; 3) polecenia wydziałowi krajowemu, by gruntownie zbadał, czy i nie zachodzi konieczność na potrzeba powiększenia etatu urzędników koncepcyjnych i rachunkowych przy wydziale krajowym, celem skutecznego i systematycznego wykonywania nadzoru naczelnego nad gminami i reprezentacjami powiatowemi.

Drugi wniosek p. Jordana nosi 55 podpisów posłów ze wszystkich stronnictw, opiewa zaś: 1) Członkom wydziału kraj. podwyższyć się placę na 12.000 koron rocznie od 1 stycznia 1902; 2) członek wydz. kraj. nie może równocześnie spełnić obowiązków jakiegokolwiek innego stanowiska państwowego.

Wniosek p. Oleśnickiego stosownie do jego życzenia odesłano do wydziału krajowego.

P. Jordan w motywach swojego wniosku podniósł, że jeżeli się chce zapewnić dobre sily wydziałowi krajowemu, trzeba by odpowiednio honorować: dzisiejsze placę nie stają w żadnym stosunku do istotnych potrzeb. Od czasu, gdy ustalono te prace podniósł się znacznie, utrudniły warunki życia, tak że i placę marszałka jest stosunkowo za małą. Wniosek p. Jordana odesłano do kom. budżetowej.

Karty kolejowe.

P. Okuniewski uzasadnia swój wniosek w sprawie wcale żywej. Oto domaga się on polecenia wydziałowi kraj., by tenże wydział dla posłów sejmowych w Galicji prawo jazdy na wszystkich kolejach państwowych II. klasę pociągami pospiesznymi za roczną opłatą 100 kor. Bardzo słusznie podniósł p. Okuniewski, że zamierzona budowa kanałów wodnych, regulacja rzek od zachodnich granic kraju po Bystrycę, nowe sieci kolejowe, nowe szkoły i instytucje, wszystko to wymaga ścisłej sejmowej kontroli. Sumienny poseł powinien, ile możności, naocześnie się przekonać, jaka jest gospodarka funduszami publicznymi. Otóż wnioskodawcy chodzi o ułatwienie wykonywania tej kontroli przez tańsze karty kolejowe. Odesłano do wydziału krajowego.

Posiedzenie trwa dalej.

Ostatnie wiadomości.

Kongres przemysłowców i techników polskich odbędzie się w Krakowie według uchwały komitetu krakowskiego i lwowskiego w dniach 9, 10 i 11 września. Czynności przygotowawcze w obu komitetach postąpiły już znacznie, a odezwa, jaką obydwaj komitety rozesyłały w przeszłym miesiącu do wszystkich przemysłowców, ekonomistów i techników naszych, doznała bardzo miłego przyjęcia, o czem świadczą liczne zgłoszenia się, które już obecnie nadchodzi. — Szczegółowy program zjazdu wkrótce będzie ogłoszony. W piątek dnia 5 lipca odbędzie się w sali Towarzystwa politechnicznego we Lwowie posiedzenie komitetu obszerniejszego, celem wysłuchania sprawozdania komitetu ścisłego i celem zatwierdzenia programu pierwszego zjazdu przemysłowców.

Spodziewane rozruchy. Dziś przed południem jawiła się w namiestnictwie deputacja robotnicza, z domaganiem się natychmiastowego rozpoczęcia robót publicznych we Lwowie. Policja otrzymała równocześnie wiadomość, że na dziś przygotowują się jakieś manifestacje, a ewentualnie rozruchy uliczne. Nauczona poprzednimi smutnymi doświadczeniami, wzmocniła policja posterunki i zarządziła daleko idące środki ostrożności, aby w danym wypadku, gdyby istotnie przyszło do jakichś excessów, nie dopuścić, aby one przybrały takie rozmiary, jak to się działo z końcem kwietnia tego roku, gdzie publiczność w wyluczonych szychach poniosła tysiączne straty.

Awantury. Schnaurerowie, o których notatkę zamieściliśmy w numerze porannym, napadli dziś przed południem znowu na sklep Katza przy ulicy Bożniczej i zmusili go do zamknięcia „interesu”. Szyb tym razem nie wylukli, bo ich jeszcze nie wstawiono po wczorajszej awanturze. Schnaurerami zajęła się policja.

ZE ŚWIATA

Niezwykła sprawa. Z Madrytu telegrafują nam: Sady tutejsze zajmują niezwykłą sprawę. Oto w mieście Coruna w Hiszpanji (prowincja Galicja) dwie przyjaciółki: Marcela Gracia, nauczycielka, córka kapłana i Eliza Sanchez, córka nauczyciela języka angielskiego, zawarły ze sobą związek małżeński. W tym celu Eliza przebrała się w suknie mężkie i wydobyla dla siebie, jako dla mężczyzny, fałszywą legitymację. Obie zostały aresztowane i odesłane do sądu w Corunie.

Ofiara nauki. Berliński uczyony fizyk, Clausen, padł tymi dniami ofiarą swego zawodu. Przy eksperymentowaniu promieni Rentgena, odniósł Clausen tak ciężkie poparzenia prawej ręki, że mu musiano amputować zrazu palec, a następnie całą rękę. Operacja wprawdzie się udała, ale w sposób niewyłączony zapadł chory na nagły paraliż płuc i w ubiegły czwartek życie zakończył.

Uparty samobójca. W Berlinie na przedmieściu Gross Lichterfelde, rzucił się we czwartek pod koła pociągu kolei Anhalckiej, niejaki Jan Lillie, wrotny pewnego domu bankowego. Na szczęście maszynista pociąg na czas jeszcze zatrzymał i desperata uratowano. Aby przypa kiem nie ponowił zamachu na własne życie, umieszczono Lilliego tymczasem waresze gminnym w Lichterfelde; ale nie wiele to pomogło, bo uparty samobójca, powiesił się w nocy na własnej kuszuli, zniszczywszy poprzednio wszystkie papiery, jakie miał przy sobie.

Moskiewski ościer. We wtorek, około godziny 2 w nocy, w restauracji hotelu Polskiego w Kiełcach, pomiędzy właścicielem tego S. i porucznikiem J. wynikał sprzeżka przy rachunku za wypite trunki. Posłano po strażników i policmajstra, a jednocześnie porucznik J., w stanie wysoce podochocym, pospiesznie wyszedł z restauracji, podążył do czasowego swego mieszkania, skąd niebawem powrócił w chwili, gdy już w restauracji policmajster prowadził pierwsiaktowe śledztwo i momentalnie od drzwi, wystrzelił z rewolweru. Kula ugodziła w pierś strażnika ziemskiego Karamuszkina. Przy drugim strzale J. ubezwalniono i odebrano rewolwer. Porucznik J. został niezwłocznie aresztowany. Karamuszkina zaś po 9 godzinach życie zakończył w szpitalu!! Porucznik J. śluz w pulku piechoty, konsystującym w kraju Zakaukaskim, skąd niedawno przybył za interesami do Królestwa.

Dział ekonomiczny.

Z kolei. Austro-Węgiersko-Rumuński związek kolejowy. (Rozszerzenie zakresu ważności niektórych taryf wyjątkowych). Z ważnością od dnia 1 czerwca br. zastosowane będą ceny przewozowe poszczególnych taryf wyjątkowych zawartych w taryfie cz. II. zesz. 1 i 2, a obowiązujących dotąd tylko przy przesyłkach w kierunku do Rumunii, mianowicie taryfy wyjątkowej nr. 3 (dla żelaza itd.), nr. 4 (dla maszyn roln. itp.), nr. 5 (dla papieru itd.), nr. 17 (dla szkła) i nr. 18 (dla wyrobów glinianych itd.), oraz z ważnością od 1 lipca br. także ceny przewozowe taryfy wyjątkowej nr. 19 (dla cementu) do przewozu takich przesyłek, które z powodu odmówienia przyjęcia do Rumunii wracają do swej stacji nadawczej.

Zastosowanie wspomnianych cen przewozowych do przesyłek napowrót wracających nastąpi w drodze późniejszego zwrotu uiszczonych nadwyżek po przedłożeniu odpowiednich oryginalnych listów przewozowych dotyczących się zarówno transportu do Rumunii, jak i napowrót. Podania takie o zwroty nadpłaconych należności zaopatrzony w odnośne listy przewozowe należy najpóźniej w dwa miesiące po nadejściu przesyłki do stacji nadawczej przedłożyć zarządowi kolei, do której ta stacja nadawcza należy.

Sprawozdania i targu zbożowego na Kłob. 2 lipca. Placone: pszenicę białą od 8 20 do 8 50 koron, czerw. od 8 10 do 8 40 kor., żółtą od 8 10 do 8 40 koron, żyto od 6 35 do 7 50 koron, jęczmień browar. od 6 20 do 6 50 koron, na kaszę od 5 85 do 6 10 koron, owies 7 — do 7 45 koron, rzepak od — do — koron, koniec. czerwony — do — koron, biały — do — koron, kukurydza — koron. wszystko za 50 kilogram.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 3 lipca. (Dziś notujemy za 100 kil. 1000 Lwów. Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15 — do 15 20, pszenica nowa 13 50 do 14 —; żyto gotowe 12 60 do 13 —, żyto nowe 11 — do 11 50 owies obrotowy got. 13 60 do 14 —, owies 10 50 do 10 —; jęczmień pastewny 10 — do 10 50 jęczmień brow. 11 — do 12 —; rzepak nowy 22 50 do 23 50; linańska — do —; groch pastewny 13 — do 13 50, groch do gotowania 15 — do 18 —; wyka — do —; bobik 11 — do

11 50. hreczka 15 60 do 16 40. kukurydza g. tow. 19 — do 19 50, kukurydza stara — do —; koniczyzna z zieloną — do —, koniczyzna biała — do —, koniczyzna szwedzka — do —; wotka — do —.

Spirytus 1000 za 50 litr. gotowy 16 75 do 17 25. Usposobienie słabsze. Jedynie owies gotowy znajduje łatwy zbył po lepszych cenach. W spirytusie tendencja a niżkowna i zupełny brak popytu.

Wiedeń 3 lipca. (Gielda zbożowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na jesień od 8 20 do 8 30, na wiosnę od — do —; żyto na jesień od 7 15 do 7 16, na wiosnę od — do —; kukurydza na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od 5 51 do 5 52, na sierpień-wrzesień od — do —, na wrzesień-październik od 5 71 do 5 72; owies na jesień od — do —, na wiosnę od 6 59 do 6 60, rzepak na sierpień-wrzesień od — do —, na wrzesień-październik od 13 20 do 13 30, na styczeń-luty od — do —; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od — do —. Usposobienie silnie, sze.

Budapeszt 3 lipca. (Gielda zbożowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogr.) Pasażeria na październik od 8 01 do 8 02. żyto na październik od 6 76 do 6 77; owies na październik od 6 26 do 6 27; kukurydza na lipiec od 5 22 do 5 23, na sierpień od 5 32 do 5 33, na maj (1902) od 5 02 do 5 03; rzepak na sierpień od 12 75 do 12 85 Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna silna. Usposobienie ozięble.

Wiedeń 3 lipca. (Gielda południowa godzina 12 m. 30.) Marki 117 45, Renta majowa 99 —, Weg. renta koronowa 93 20, Akcje austr. zakł. kred. 646 —, Akcje Weg. zakł. kred. 651 —, Akcje Anglobanku 972 —, Akcje Unionbanku 548 —, Akcje Bankvereinu 455 —, Akcje Länderbanku 405 50, Akcje kolei państw. 644 50, Lombardy 91 50, Akcje kolei Elbehal 485 —, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe 285 —, Akcje Alpiny 434 —, Akcje Rima Muranji 462 —, Akcje pragkiego Tow. zel. 1.685, Losy tureckie 103 —, Ruble 252 70.

Berlin 3 lipca. (Gielda poranna.) Akcje kredytowe 202 50, Twp dyskontowa 1 6 25.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We środę 3 lipca o godz. 7 1/2, wieczorem.

LOHENGRIN

opera w 3 aktach, a 4 odsłonach Ryszarda Wagnera.

OSOBY:

Henryk Plasznik p. Jeromin
Lohengrin p. A. Bandrowski
Eliza p. Ruszkowska
Telramund p. Szymański
Ortruda pna Montełona
Herold królewski p. Ludwig
Paź I-szy pni Kliszewska
Paź II-gi pni Łopatynska
Paź III-ci pna Szupówna
Paź IV-ty pna Kwiatopolska
Gofryd pna Kwiatopolska

Przyjechali do Lwowa.

dnia 3 lipca 1901 r.

MOTEL GEORGE. Hr. J. Koziebrodzki i Modorowski. Br. A. Schmidt z Abazji. G. Kaufmann ze Solotwiny. St. Falk ze Stanisławowa. Dr. M. Tabenfeldt z Drohobycza. St. Iwisi z Borysławia. W. Świeławski z Ustronowa. M. Garvey z Gorlic. St. Pruszyński z Petelberga. J. Krüger z Borysławia. Hr. St. Komorowski z Sankierczyce.

MOTEL EUROPEJSKI. Hr. M. Krusenstern z Niemirowa. Hr. J. Koryłowski z Piotycza. K. Podlewski z Chmińkowiec. W. Rieniżek z Lipinki. K. Romański z Uniałdowki. J. Podlewski z Czerniowa. Dr. J. Cyszałouk z Tarnopola. Dr. J. Jurkiewicz ze Stanisławowa. R. Rybicki z Janowa. Dr. A. Lehmann z Podlajca. A. Adamski z Bobrki. Dr. A. Schütz z Krakowa. M. Goldschmidt z Wrocławia.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności

FARBY olejne gotowe do użycia... O. T. WINCKLERA SYN

3 ASKIE PONCZOCHY... SHARPETHI... JANA BIEDLA

Odezwa!

Rożnino! Do Was to odzywam się publicznie, wzywając do pogoni...

Z początkiem roku szkolnego 1901/02 może znaleźć umieszczenie...

Allianz akcyjnego Towarzystwa ubezpieczeń...

JÓZEFA SCHUSTERA kiedry i materace...

Wspaniale ilustrowane przez znakomych artystów - malarzy...

Smigus prócz trzech nader bogatej...

Dla gospodyń wiejskich i miejskich polecamy:

Doświadczone sekreta smażenia konfitur i soków...

Do nabycia w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego...

Najniższe ceny.

Bielizny męskiej ze znaną marką fabryczną: Główny skład Stanisław Gabriel...

OSAN jest najlepszym dla ust i zębów...

OSAN, proszek do czyszczenia zębów w puszkach po 44 ct.

mleko różane Czerny'ego jest najlepszym i najzdrowszym kosmetykiem.

Tannianene jest najlepszym środkiem do farbowania włosów...

Zakład RIESENHOF Obok Linzu wodolecznicy...

LEONARD SOLECKI we LWOWIE, al. Batorego 2...

Wydatny uboczny zarobek znajdują osoby inteligentne w mieście i na prowincji...

Józef Iwanicki HANDEL MASZYN DO SZYCIA...



Przedział, zamiana i naprawa maszyn do szycia...

Józef Iwanicki mechanik i specjalista...

Pociągi kolejowe od 1 maja 1901.

Table with columns: Przychodzą do Lwowa, Odchodzą ze Lwowa, rano, przed poł., popoł., wiecz., noc.

Pociągi pospieszne oznaczone * - Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 86 minut od czasu lwowskiego...



Samowarki spirytusowe

pat niowane, nadzwyczaj praktyczne w podróży...

Adam Bratkowski, Wałowa 1, Lwów.

Na sezon zabawowy! Kregle, Kule z drzewa LI-gnum sanctum...

Czasopismo kwartalne Wysz Towarów specjalnego składu artykułów gospodarczych...

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA

Portorico, Cuba grubziarnista, C-ilon wielona...

Kapelusze męskie Habiga

Angielskie i Włoskie Motylewski i Krzyszkowski Lwów, plac Marjacki 6.

Sekretariat Jego Królewskiej Wysokości Monachium 21 czerwca 1901. Pana Fryderyka Schubutha i Sp. handel HEBBATA i KAWY...

PERKUN Odlewarnia żelaza ul. św. Marcina 11. Gorzelnie, browary, tartaki i młyny...

L. & C. HARDTMUTH kaffowe piece białe i kolorowe, wanny, kuchnie i t. p.

14 oryginalnych obrazów Kossaka!!! w Księgarni antykwarskiej...

Herbatę rosyjską W. ADAMOWICZA w BRODACZ na pograniczu rosyjskiem...

TROPON środek podniecający apetyt i nadzwyczaj pożywny...

Uzdrowisko BADEN pod Wiedniem. Z 13 w emisto-solankowymi źródłami siarczanymi...

Węże gumowe, Węże parclane, Pasy do maszyn...

Węże gumowe, Węże parclane, Pasy do maszyn, Oliwy do maszyn...